



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO"
CASERTA

Determina Dirigenziale N. 210 del 05/03/2025

Proponente: Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

Oggetto: Modifica in parte qua ed integrazione Determina Dirigenziale n. 175 del 26.02.2025 - rif. int. 23/2015

PUBBLICAZIONE

In pubblicazione dal 05/03/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

ESECUTIVITA'

Atto immediatamente esecutivo

TRASMISSIONE

La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio Sindacale e ai destinatari indicati nell'atto nelle modalità previste dalla normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento aziendale in materia.

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

ELENCO FIRMATARI

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Oggetto: Modifica in parte qua ed integrazione Determina Dirigenziale n. 175 del 26.02.2025 - rif. int. 23/2015

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che ricorrono i presupposti per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO

- **che** con nota prot. n. 43907i del 10.02.2025, questa Azienda prendeva atto della sentenza n. 4422/2023 RG. 2490/2015, resa nel giudizio promosso dalla sig.ra G.A., rappresentata e difesa dall'avv. Marco Ferrara e dall'avv. Carminuccia Marcarelli, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V., per il risarcimento dei danni a seguito del decesso della madre avvenuto presso questa Azienda in data 10.10.2013;
- **che** la summenzionata sentenza del Tribunale di S. Maria C.V. così provvedeva:
 - "1) accoglie la domanda e, per l'effetto, dichiara l'esclusiva responsabilità dell'Azienda ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano e di G.S., nelle rispettive percentuali dell'80% e del 20%, in ordine al decesso di M.M. e li condanna in solido al pagamento, in favore della parte attrice, a titolo di risarcimento del danno, della somma di € 205.745,65, oltre interessi legali dalla presente pronuncia al soddisfo;*
 - 2)condanna i convenuti, in solido, al pagamento delle spese di lite in favore di parte attrice che liquida in complessivi € 14.580,00, di cui € 580,00 per esborsi e € 14.000,00 per compensi, oltre rimborso spese generali, iva e cpa come per legge, con attribuzione ai difensori, anticipatari;*
 - 4) pone le spese per la c.t.u., come liquidate nel corso del giudizio, definitivamente a carico dei convenuti, in solido;*
 - 5)accoglie la domanda riconvenzionale del convenuto e condanna la ASL di Caserta a manlevare S.G. delle somme che quest'ultimo è tenuto a corrispondere alla parte attrice in virtù della presente sentenza, a titolo risarcitorio e per spese processuali, nella misura della metà;*
 - 6) compensa le spese di giudizio tra il convenuto G.S. e la ASL di Caserta, nella misura della metà;*
 - 7) condanna la ASL di Caserta al pagamento, in favore di G.S., delle spese di giudizio, che liquida in € 4.100,00, di cui € 3.800,00 per compensi e € 300,00 per esborsi, oltre spese generali, iva e cpa come per legge."*
- **che** con Determina Dirigenziale n. 175 del 26.02.2025, nelle more della ricezione della documentazione richiesta ai procuratori costituiti della sig. G.A., questa UOC liquidava in ottemperanza alla sentenza n. 4422/2023, RG. n. 2490/2015 le seguenti somme, con espressa riserva di pagamento a seguito di acquisizione della richiesta documentazione:
 - ✓ i moduli di autocertificazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e dell'art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445;
 - ✓ le copie dei documenti di riconoscimento delle parti e dei legali;
 - ✓ il pro-forma e/o la fattura dell'avv. Ferrara e dell'avv. Marcarelli;
 - ✓ l'attestazione/quietanza di pagamento circa l'anticipo CTU.
 - a) **€ 170.671,79 omnia**, in favore della ricorrente G.A., di cui **€ 164.596,52** a titolo di sorta capitale, **€ 5.587,27** quali interessi maturati ed **€ 488,00** quale anticipo CTU;
 - b) **€ 8.403,07 omnia**, in favore dell'avv. Marco Ferrara in caso di regime ordinario, di cui € 5.600,00 quali onorari, € 840,00 per spese generali ex art. 13 (15% su onorari), € 257,60 per

Determinazione Dirigenziale

C.P.A. 4%, € 1.473,47 per IVA al 22% su imponibile, € 232,00 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72, ovvero, in caso di regime forfettario la somma di **€ 6.931,68 omnia**, in favore dell'avv. Marco Ferrara, di cui € 5.600,00 a titolo di onorari, € 840,00 quali spese generali ex art. 13 (15% su onorari), € 2,00 per imposta di bollo, € 257,68 per C.P.A. 4%, € 232,00 per spese esenti ex art.15, DPR 633/72;

- c) **€ 8.403,07 omnia**, in favore dell'avv. Carminuccia Marcarelli in caso di regime ordinario, di cui € 5.600,00 quali onorari, € 840,00 per spese generali ex art. 13 (15% su onorari), € 257,60 per C.P.A. 4%, € 1.473,47 per IVA al 22% su imponibile, € 232,00 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72, ovvero, in caso di regime forfettario la somma di **€ 6.931,68 omnia**, in favore dell'avv. Carminuccia Marcarelli, di cui € 5.600,00 a titolo di onorari, € 840,00 quali spese generali ex art. 13 (15% su onorari), € 2,00 per imposta di bollo, € 257,68 per C.P.A. 4%, € 232,00 per spese esenti ex art.15, DPR 633/72.

- **che** con pec del 27.02.2025, la scrivente UOC con nota prot. 6611/i, notiziava l'avv. Ferrara e l'avv. Marcarelli della pubblicazione sull'albo pretorio Aziendale della richiamata determina di liquidazione, nonché invitava nuovamente i suddetti procuratori ad inviare la documentazione prevista per il pronto pagamento di quanto dovuto e determinato.

PRESO ATTO

- **che** in data 27.02.2025 con PEC, (*allegata alla presente in modalità istruttoria*), per il tramite dell'avv. Marco Ferrara, veniva trasmessa parte della richiamata documentazione nonché, espressa rinuncia dell'avv. Carminuccia Marcarelli alle proprie competenze per il giudizio de quo in favore dell'avv. Marco Ferrara, invitando altresì questa AORN alla liquidazione ed al pagamento con unico accredito in favore dell'Avv. Marco Ferrara, manlevando l'Azienda da ogni responsabilità. Veniva altresì trasmesso il pro-forma di fattura dell'avv. Marco Ferrara dal quale si rinviene il regime fiscale adottato dal citato professionista, ovvero, regime forfettario agevolato. (pro-forma già comprendente anche le competenze dell'avv. Marcarelli Carminucci);
- **che**, in data 28.02.2025 perveniva altresì, dall'indirizzo mittente PEC dell'avv. Marcarelli, la richiamata rinuncia in favore dell'avv. Marco Ferrara.

RITENUTO

- **che** per evitare le conseguenze pregiudizievoli per l'Azienda, sia necessario tutelarla dall'aggravio economico determinato da esecuzione forzata, laddove la notifica all'Amministrazione di un atto di pignoramento per il recupero delle somme determinate dall'adito Tribunale, oltre ad aggravare l'onere della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;
- **di** dover provvedere alla modifica in parte *qua* della determina n. 175 del 26.02.2025 sulla scorta della sopravvenuta rinuncia espressa dell'avv. Marcarelli Carminuccia, in favore dell'avv. Marco Ferrara, nonché dell'acquisizione del pro-forma di fattura dell'avv. Marco Ferrara, *in regime forfettario agevolato*, nella misura dell'80% in forza della sentenza n. 4422/2023, RG. n. 2490/2015, rideterminando, in suo favore, la seguente somma complessiva a titolo di competenze professionali:

- **€ 13.861,28 omnia**, di cui **€ 11.200,00** per Onorari, **€ 1.680,00** quali *spese generali ex art. 13 (15% su onorari)*, **€ 2,00** imposta di bollo, **€ 515,28** per C.P.A. al 4% ed **€ 464,00** per *spese esenti ex art.15, DPR 633/72*.

CONSIDERATA

Determinazione Dirigenziale

- **la** Circolare del Direttore Generale dell'AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n. 21950 del 16/07/2020, agli atti dell'ufficio legale;
- **la** disposizione a margine della nota acquisita al prot. 9449 del 18/03/2021 in materia di "Liquidazione Titoli Giudiziari", agli atti dell'ufficio legale;
- **che**, l'art. 14 del d.l. 31 dicembre 1996, n. 669 convertito nella legge 28 febbraio 1997, n. 30, dispone *"Le amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici completano le procedure per l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e comportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla notificazione del titolo esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione forzata né alla notifica di atto di precetto"*;

CONSIDERATO

- che la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. **PRENDERE ATTO** della comunicazione, prevenuta a mezzo PEC, in data 27.02.2025 (*allegata alla presente in modalità istruttoria*), con la quale per il tramite dell'avv. Marco Ferrara, venivano acquisiti:
 - i moduli di autocertificazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e dell'art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445;
 - rinuncia, dell'avv. Carminuccia Marcarelli in favore dell'avv. Marco Ferrara alle proprie competenze per il giudizio de quo e con espresso invito al pagamento in favore dell'avv. Ferrara manlevando questa Azienda da ogni responsabilità;
 - copie dei documenti di riconoscimento;
 - pro-forma di fattura, in regime forfettario agevolato, dell'avv. Marco Ferrara afferente l'80% di quanto complessivamente statuito dal Magistrato (competenze avv. Marco Ferrara più competenze avv. Carminuccia Marcarelli);
 - pagamento dell'acconto CTU (non quietanzato).
2. **PRENDERE ATTO** della comunicazione, corredata da copia di documento di riconoscimento, pervenuta dall'indirizzo mittente PEC dell'avv. Marcarelli in data 28.02.2025 (*allegata alla presente in modalità istruttoria*), con la quale, la stessa, trasmetteva rinuncia alle proprie competenze in favore dell'avv. Marco Ferrara, per il giudizio de quo, con espresso invito al pagamento delle somme in favore di quest'ultimo, manlevando questa Azienda da ogni responsabilità;
3. **MODIFICARE** in parte *qua*, in ragione della pervenuta rinuncia dell'avv. Carminuccia Marcarelli in favore dell'avv. Marco Ferrara, la determina n. 175 del 26.02.2025 con la quale questo ufficio liquidava, al punto n. 4 della parte dispositiva, la somma di **€ 6.931,68**, in caso di regime forfettario attribuendo detta somma all'avv. Marco Ferrara, legale della sig. G.A e non all'avv. Carminuccia Marcarelli;
4. **CORRISPONDERE** in forza del presente provvedimento ed in forza della determina dirigenziale n. 175 del 26.02.2025 il complessivo importo di **€ 13.861,28** in favore dell'avv. Marco Ferrara a titolo

Determinazione Dirigenziale

- di spese di lite giusto dispositivo di sentenza e successiva rinuncia in suo favore dell'avv. Carminuccia Marcarelli in favore del predetto legale;
5. **DARE MANDATO** alla UOC Gestione Economico – Finanziaria di procedere al rimborso in favore della sig.ra G.A. in proporzione dell'80% (**€ 488,00 = 80% € 500,00 + IVA**) dell'acconto versato al CTU per le operazioni peritarli, comprensive di accessori, all'atto della ricezione della prova dell'avvenuto versamento in favore del dott. Buonocore (fattura quietanzata e/o attestazione di avvenuto pagamento, ecc.);
 6. **DI RISERVARSI**, in favore del CTU dott. Gaetano Buonocore il saldo delle competenze liquidate con Ordinanza del Giudice, allorquando sarà prodotta relativa fattura e/o richiesta;
 7. **DARE MANDATO** alla UOC Gestione Economico - Finanziaria di procedere al pagamento dell'attuale somma ridetermina in complessivi di **€ 184.533,07**, di cui **€ 170.671,79 omnia**, in favore della ricorrente G.A. decurtando l'importo di **€ 488,00** qualora non pervenga prova dell'effettivo pagamento (fattura e/o quietanza in favore del CTU) ed **€ 13.861,28** in favore dell'avv. Marco Ferrara in virtù dell'allegato pro-forma di fattura con imputazione sul **"FONDO RISARCIMENTO DANNI"** n. 2020201030 – rif. Legal App 12/2024;
 8. **DARE ATTO** che il presente provvedimento, unitamente alla Determina Dirigenziale n.175 26.02.2025, provvede a modificare ed integrare l'importo complessivo precedentemente determinato, riducendolo da euro **187.477,93** ad euro **184.533,07**, in virtù dell'appurato regime fiscale adottato dal procuratore Marco Ferrara ed in virtù dell'attestazione di verifica e registrazione contabile di cui alla determina dirigenziale n. 175/2025;
 9. **DI RISERVARSI** all'esito dell'appello in corso e in caso di accoglimento anche parziale la ripetizione delle somme;
 10. **TRASMETTERE** il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla UOC Affari Legali, all'avv. Sandro Salera, all'avv. Marco Ferrara ed all'avv. Carminuccia Marcarelli ed alla Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Campania in esecuzione della disposizione C.d.C. 66-14/10/2016PROCCAM-P58. I.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO"
CASERTA

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l'AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO"
CASERTA

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE

relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto:

Modifica in parte qua ed integrazione Determina Dirigenziale n. 175 del 26.02.2025 - rif. int. 23/2015

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l'AORN)

Il costo derivante dal presente atto : €184.533,07

- è di competenza dell'esercizio 2025 , imputabile al conto economico 2020201030 - F.do risarc.danni(morte,resp.professionale etc.)
da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità
- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Caserta li, 05/03/2025

il Direttore
UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito